10% Multa 60% valor histórico 118,34. Valor declarado em outros 
débitos da apuração do ICMS no DMAs, conforme documento em anexo 446,76”. 

Quanto à Infração 02, pede que sejam acatadas as nulidades arguidas, de modo que “seja 
considerado o valor de R$2.179,56 (dois mil cento e setenta e nove reais e cinquenta e seis 
centavos), e reconhecendo um valor da infração de R$1.081,20”, conforme demonstrativo de 
débito que apresenta. 

No que tange às Infrações 03 e 04, requer que seja anulado o débito, pois apenas houve um erro de 
operação, sem intenção de fraude.

[...]

Cuida a Infração 02 da falta de recolhimento de diferença de alíquota nas aquisições de 
mercadorias destinadas ao uso e consumo do próprio estabelecimento. Na defesa, o autuado se 
limita a pedir que sejam acatadas as nulidades arguidas, de modo que “seja considerado o valor 
de R$ 2.179,56 (dois mil cento e setenta e nove reais e seis centavos), e reconhecendo um valor da 
infração de R$ 1.081,20”, conforme demonstrativo de débito que apresenta. Em pronunciamento 
posterior, diz que lança a diferença de alíquota no RAICMS, conforme DMA que apresenta. 

As nulidades arguidas na defesa já foram afastadas neste voto e, portanto, não se mostram